
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

REG. DET. DIR. N. 1998 / 2020

Prot. corr. 10/2020-23/8-4/15 (2710) 

OGGETTO: Covid 19 - CIG 8276690CA5. Servizio di pulizia e attività ausiliarie presso il bagno pubblico 
“Topolini”, l’area “ex Cedas”, la piattaforma di Miramare c.d. “Bivio” e la doccia lungo la Pineta di Barcola 
-  anno  2020  aggiudicato  alla  Cooperativa  sociale  La.se. (c.f.  e  p.iva  01155390329)  di  Trieste  in 
raggruppamento  temporaneo  con  Lavoratori  Uniti  Franco  Basaglia  Impresa  sociale  (c.f.  e  p.iva 
00124570326). Estensione entro il quinto dell’importo di aggiudicazione per euro 5.464,59.- più iva (euro 
1.202,21.-) per un totale di euro 6.666,80.- iva compresa.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che,
con determinazione dirigenziale n. 944/2020, esecutiva il  13.05.2020 è stato affidato alla  Cooperativa 
sociale La.se. (c.f. e p.iva 01155390329) di Trieste in raggruppamento temporaneo con Lavoratori Uniti 
Franco Basaglia Impresa sociale (c.f. e p.iva 00124570326) il servizio di pulizia e attività ausiliarie presso 
alcune aree demaniali, tra cui il bagno pubblico “Topolini”, l’area “ex Cedas”, la piattaforma di Miramare 
c.d. “Bivio” e la doccia lungo la Pineta di Barcola  - anno 2020   per un prezzo di aggiudicazione di euro 
94.000,00.-  più iva 22% (euro 20.680,00) per un  totale  di  euro 114,680,00.-  iva compresa a cui  si 
aggiungono gli  oneri per la sicuerzza derivanti dal Duvri non soggetti a ribasso di gara pari ad euro 
184,00.- iva compresa;

dato atto che
nonostante la  conclusione della  stagione balneare in data  16 c.m., come da Ordinanza di  Sicurezza 
balneare n. 35/2018, vigente per la stagione balneare 2020, le condizioni atmosferiche particolarmente 
favorevoli  del  periodo determinano in  questi  giorni  un’affluenza significativa  presso  il  Lungomare  di 
Barcola, abbinata alla balneazione in netto calo in considerazione della temperatura del mare;

ritenuto
pertanto  necessario, specie  in  considerazione  della  particolare  attenzione  da  dedicare  agli  aspetti  
igienico-sanitari del corrente periodo di emergenza da Covid-19, un prolungamento del servizio di pulizia 
dell’area  demaniale  suddetta  dal  17  al  30  settembre  2020  mediante  estensione  entro  il  quinto 
dell’importo di affidamento a favore della Cooperativa sociale La.se. (c.f. e p.iva 01155390329) di Trieste 
in  raggruppamento  temporaneo  con  Lavoratori  Uniti  Franco  Basaglia  Impresa  sociale  (c.f. e  p.iva 
00124570326) alle medesime condizioni contrattuali di cui alla determinazione dirigenziale n. 944/2020, 

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 0406754873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754329 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754329 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1998 / 2020



Pag. 2 / 4

per una spesa di euro euro 5.464,59.-  più iva (euro 1.202,21.-)  per un totale di euro 6.666,80.-  iva 
compresa;

dato atto che
il servizio viene ampliato solo per l'area demaniale attinente al Lungomare di Barcola con imputazione 
incrementata sul competente capitolo 176155 iva non rilevante;

considerato che
a tipologia di  servizio invariata, si  ritengono confermati  per il  periodo 17-30.09.2020 i contenuti del 
Duvri – Documento di valutazione dei rischi interferenziali approvato con determinazione dirigenziale n. 
756/2020, a cui si fa pieno rinvio e che viene allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso;

dato atto che 
-  con  deliberazione  consiliare  n. 16  dd. 08  /04/2020, dichiarata  immediatamente  eseguibile  è  stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  periodo  2020-2022  e  il  Bilancio  di 
previsione 2020-2022;
- con deliberazione giuntale n. 337 dd. 03/09/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato adottato 
il PEG 2020-2022 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2020;
-  ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità  
2016); 

espresso
il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

visti:
- l'art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste; 
- l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  approvare  la  spesa  di  euro  6.666,80.-  iva  compresa.-  necessaria  all’estensione  entro  il  quinto 
dell’importo di affidamento del servizio di pulizia e attività ausiliarie presso  il bagno pubblico “Topolini”, 
l’area “ex Cedas”, la piattaforma di Miramare c.d. “Bivio” e la doccia lungo la Pineta di Barcola  - anno 
2020 con  prolungamento del periodo dal 17 al 30 settembre 2020 alle medesime condizioni contrattuali 
dell’affidamento di cui alla determinazione dirigenziale n. 944/2020;

2. di  autorizzare l’estensione entro il  quinto dell’importo di  aggiudicazione del  servizio  affidato con 
determinazione  dirigenziale  n.  944/2020  a  favore  della  Cooperativa  sociale  La.se.  (c.f.  e  p.iva 
01155390329) di Trieste in raggruppamento temporaneo con Lavoratori Uniti Franco Basaglia Impresa 
sociale (c.f. e p.iva 00124570326), per una spesa di euro 5.464,59.- più iva (euro 1.202,21.-) per un totale 
di euro 6.666,80.- iva compresa;

3. di  dare atto che, a  tipologia di  servizio invariata, si  ritengono confermati  i  contenuti  del  Duvri  – 
Documento  di  valutazione  dei  rischi  interferenziali  approvato  con  determinazione  dirigenziale  n. 

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 0406754873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754329 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754329 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1998 / 2020



Pag. 3 / 4

756/2020, a cui si fa pieno rinvio e che viene allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso;

4. di  dare atto che il  presente provvedimento viene adottato in particolar modo per la necessità di 
dedicare estrema attenzione agli aspetti igienico-sanitari nel corrente periodo di emergenza da Covid-19;

5. di dare atto che il servizio viene ampliato solo per l'area demaniale attinente al Lungomare di Barcola 
con imputazione incrementata sul competente capitolo 176155 iva non rilevante;

6. di  dare  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n. 16  dd. 08/04/2020, dichiarata  immediatamente 
eseguibile e' stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020-2022 con il 
Bilancio di previsione 2020-2022; 

7. di dare atto che con deliberazione giuntale n. 337 dd. 03/09/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, 
è stato adottato il PEG 2020-2022 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2020;

8. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2020 20200066195 0 Pulizia e att. ausiliarie presso alla 
Lanterna, Topolini, area ex 
Cedas, Bivio e Pineta di Barcola

00176155 6.666,80 + 6.666,80: 2020 per 
estensione quinto d'obbligo

9. di  confermare che nel  periodo emergenziale derivante dall’epidemia da COVID-19 il 
servizio  potrà  essere  rimodulato  in  base  alle  prescrizioni  derivanti  dalle  autorità 
competenti sia per quanto attiene all’effettivo svolgimento delle attività che alla tipologia 
di prestazioni richieste, con pagamento alla ditta dei servizi effettivamente svolti;

10. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 
2020  per euro 6.666,80.-;

11. di  dare atto che il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  la  spesa  in argomento è  il 
seguente:
       anno 2020 – euro  6.666,80.-

Allegati: Duvri
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
- dott. Luigi Leonardi -

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 0406754873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754329 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754329 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1998 / 2020



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 0406754873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754329 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754329 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1998 / 2020



 Atto n. 1998 del 17/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEONARDI LUIGI
CODICE FISCALE: LNRLGU65A25F258L
DATA FIRMA: 17/09/2020 15:51:37
IMPRONTA: 2C66546A8D10E4310CD70D847C2C21FA304D4EEF648F01D05AA1BCA345DC4262
          304D4EEF648F01D05AA1BCA345DC4262CE08D51B12103251F68A0339027E920B
          CE08D51B12103251F68A0339027E920B48C0411509ADF2A4ECCD1565C9C0960C
          48C0411509ADF2A4ECCD1565C9C0960CEED3816AB97210A6080516FCB007E454


